Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 43

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/2010/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 01 năm 2010

QUYẾT ðỊNH

V/v ñiều chỉnh, bổ sung một số nội dung về phí xây dựng trên ñịa bàn tỉnh  ban
hành tại Quyết ñịnh số 03/2009/Qð-UBND

ngày 07/01/2009 của UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

 Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006;

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH 10 ngày 28/8/2001
của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị ñịnh số 57/2002/Nð-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ Quy ñịnh
chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và Lệ phí;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2005/NQ-CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ về chính
sách khuyến khích xã hội hóa ñối với các hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn
hóa, thể thao;

Căn cứ Nghị ñịnh số 24/2006/Nð-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ sửa ñổi,
bổ sung một số ðiều của Nghị ñịnh số 57/2002/Nð-CP ngày 03/6/2002 của Chính
phủ Quy ñịnh chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và Lệ phí;

Căn cứ Nghị ñịnh số 69/2008/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính
sách khuyến khích xã hội hóa ñối với các hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo dục, dạy
nghề, văn hóa, thể thao, môi trường;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các cơ
sở thực hiện xã hội hoá trong lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể
thao, môi trường;

Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thực hiện các quy ñịnh của Pháp luật về phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 45/2006/TT-BTC ngày 25/5/2006 của Bộ Tài chính sửa
ñổi, bổ sung Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thực hiện các quy ñịnh của Pháp luật về phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết ñịnh của Hội ñồng nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương;

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 44

Căn cứ Thông tư số 135/2008/TT-BTC ngày 31/12/2008 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 69/2008/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về
chính sách khuyến khích xã hội hóa ñối với các hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo dục,
dạy nghề, văn hóa, thể thao, môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2008/NQ-HðND ngày 16/12/2008 của HðND tỉnh
về việc ban hành phí xây dựng trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2009/NQ-HðND ngày 24/7/2009 của HðND tỉnh về
chính sách khuyến khích thực hiện xã hội hóa thuộc lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy
nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao và môi trường của tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết ñịnh số 03/2009/Qð-UBND ngày 07/01/2009 của UBND tỉnh
về phí xây dựng trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ vào ý kiến của Thường trực HðND tỉnh tại công văn số 286/HðND-
TT ngày 28/12/2009 về việc ñiều chỉnh, bổ sung một số nội dung quy ñịnh về phí
xây dựng trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1039/TTr-SXD
ngày 09/11/2009, Báo cáo thẩm ñịnh số 146/BC-STP ngày 31/8/2009 của Sở Tư
pháp và ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 1937/STC-QLGCS ngày
23/10/2009,

 QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. ðiều chỉnh, bổ sung một số nội dung quy ñịnh tại ðiều 1 Quyết ñịnh

số 03/2009/Qð-UBND ngày 07/01/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành phí xây
dựng trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

1. ðiều chỉnh mục b.3, ñiểm b, khoản 1, ðiều 1 như sau:

“b.3/ Chủ ñầu tư xây dựng, cải tạo các công trình xây dựng thuộc các lĩnh vực:
Giáo dục - ñào tạo; y tế; văn hóa; thể dục thể thao; khoa học và công nghệ; môi
trường; xã hội; dân số, gia ñình, bảo vệ chăm sóc trẻ em ñược hưởng chính sách
khuyến khích xã hội hóa theo quy ñịnh của Chính phủ”.

2. ðiều chỉnh, bổ sung khoản 3, ðiều 1 như sau:

“ðơn vị thu phí xây dựng:

a) Sở Xây dựng: Thu phí xây dựng ñối với các công trình do Sở Xây dựng
tham gia ý kiến về thiết kế cơ sở thuộc ñối tượng không phải xin giấy phép xây dựng
và các công trình ñược Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám ñốc Sở Xây dựng
cấp phép xây dựng.

b) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thu phí xây dựng ñối với:

b1) Những công trình thuộc thẩm quyền cấp phép xây dựng của Ủy ban nhân
dân huyện, thành phố và những trường hợp không phải xin giấy phép xây dựng

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 45

nhưng do Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thẩm ñịnh thiết kế bản vẽ thi công, dự
toán.

b2) Các dự án nhóm A (kể cả những công trình không phải xin giấy phép xây
dựng) khi dự án triển khai ñầu tư trên ñịa bàn các huyện, thành phố sau khi ñã ñược
cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

c) Ủy ban nhân dân cấp xã: Thu phí xây dựng ñối với những trường hợp thuộc
thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng của Ủy ban nhân dân cấp xã.

d) Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất thu
phí xây dựng ñối với:

d1) Những công trình thuộc thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng của Ban Quản
lý các Khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất;

d2) Những công trình không phải xin giấy phép xây dựng nhưng do Ban Quản
lý các Khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất tham gia ý kiến về thiết
kế cơ sở nhóm B, C.

d3) Các dự án nhóm A (kể cả những công trình không phải xin giấy phép xây
dựng) khi dự án triển khai ñầu tư vào các Khu công nghiệp của tỉnh, Khu kinh tế
Dung Quất sau khi ñã ñược cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

3. ðiều chỉnh khoản 4, ðiều 1 như sau:

“Thời ñiểm thu phí xây dựng:

ðơn vị ñược giao thu phí xây dựng thực hiện thu phí xây dựng tại thời ñiểm
sau:

a) ðối với công trình thuộc dự án nhóm A, B (kể cả những công trình không
phải xin giấy phép xây dựng): Chủ ñầu tư nộp 50% số phí trong vòng 15 ngày kể từ
ngày khởi công công trình; 50% số phí còn lại nộp vào thời ñiểm nghiệm thu hoàn
thành công trình”.

Riêng ñối với các công trình thuộc dự án nhóm A ñã khởi công trên ñịa bàn
huyện, thành phố, Khu Kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp tỉnh nhưng chưa
nộp phí xây dựng; Chủ ñầu tư có trách nhiệm kê khai, cam kết thời ñiểm nộp phí xây
dựng theo tiến ñộ thực hiện của dự án, bảo ñảm khi nghiệm thu hoàn thành công trình
phải nộp ñủ phí xây dựng theo quy ñịnh.

b) ðối với các công trình thuộc dự án nhóm C: Chủ ñầu tư nộp phí xây dựng
trước khi giao văn bản tham gia ý kiến về thiết kế cơ sở, kết qủa thẩm ñịnh thiết kế
bản vẽ thi công hoặc giao giấy phép xây dựng cho chủ ñầu tư, chủ hộ xây dựng”.

ðiều 2. Các nội dung khác quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 03/2009/Qð-UBND ngày
17/01/2009 về việc ban hành phí xây dựng trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi mà không
ñiều chỉnh, bổ sung tại ðiều 1 Quyết ñịnh này vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 46

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Tài chính, Xây dựng,
Giám ñốc Kho bạc nhà nước Quảng Ngãi, Trưởng các Ban Quản lý: Khu Kinh tế
Dung Quất, các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Thủ
trưởng các cơ quan, ñơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Quảng
Ngãi và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế